CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Alfenas -
MG E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 799/2025

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (a),

            Indica ao Poder Executivo, que interceda junto ao setor competente,

para verificar a possibilidade de implantar uma base da Polícia Militar próximo

ao PSF do bairro Vila Formosa, em razão das constantes reclamações dos

moradores sobre falta de segurança, atos de vandalismo, aglomeração de

moradores de rua e presença de usuários de entorpecentes nos arredores do

local.

JUSTIFICATIVA

             A presente indicação tem como objetivo aumentar a segurança e

promover a ordem pública na região do bairro Vila Formosa.

Moradores e pacientes do PSF relatam situações de insegurança e

medo, em razão dos crescentes atos de vandalismo, furtos e da presença de

pessoas em situação de vulnerabilidade nas imediações do local.

            A instalação de uma base da Polícia Militar próxima ao PSF contribuirá

para inibir práticas ilícitas, proteger o patrimônio público e garantir maior

tranquilidade aos cidadãos que utilizam os serviços de saúde e residem nas

proximidades.

Alfenas, em 29 de outubro de 2025.

Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves (Guigui)

Vereador

		2025-10-30T08:29:45-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677